vi

Item et que quant le bon plaisir de nostredict saint pere sera octroyer mandatz apostolicques a clerz / ou prestres seculiers / aux dignitez non electiues / preuoltes / ou autres offices / prebendes / cures / ou autres benefices. Et a clerz ou prestres reguliers ou offices ou benefices nō electiuz: et des ordres desquelz ils sont p̄fex et non autres. Nous voulons et ordonnons les p̄ces pour raison desdictes dignitez offices ou benefices meuz et a mouoir estre decidez par nostred̄ court de parlement et iuges de Normendie selon la forme dessusdicte.

vij

Item et que quant il plaira a nostredict saint pere octroyer second mādāt aux collateurs ou patrons ec

clesiasticques seculiers ou reguliers ayans cinquante benefices ou plus a leur collation / nomination / presentation / ou autre disposition et audict second mādāt inserer et mettre ceste clause. Etiam si pro alio de vno tantum beneficio scripserimus. Nous voulons et declaron comme dessus les proces estre iugez et decidez selon ladicte forme.

vij

Item que les preuentions et prouisions apostolicques en quelque forme quelles soient octroyez / apres que les mandataires ou leurs procureurs auront requis les collateurs / nominateurs ou patrons ecclesiastiques: ou leurs vicaires et en leurs absences leurs officiaulx / assesseurs / prieurs claustraulx / ou soubz prieurs respectiuelement conferer les benefices vacans: et aux dessusdictz respectiuelement deu en vertu de leur dictz mandatz degrez ou nominations estre presentez a iceulx benefices ne pourront preiudicier audictz mandataires. Mais voulons par prouision et iusques a ce que autrement en soit ordonne. Que le possesoire desdictz benefices ou offices soit ausd̄ cas adiuge ausd̄z donataires q̄ eu parauant lesd̄ preuentions auroient requis lesdictz benefices ou offices leur estre cōferes ou estre presentez a iceulx par lesdictz collateurs / nominateurs ou patrons ecclesiastiqs refusans ou delayans de leur bailler leur collation ou presentation.

La forme des mandatz:

Prima forma mandatorum.

LEo episcopus seruus seruorum dei H. vite ac morum bonestas. etc. Quibus H. clericus talis diocesis ap̄ nos nos fide digno commendatur testimonio nos inducunt vt sibi reddamur ad gratia liberales. Cupientes itaq; vt dicto H. iuxta illius q̄ olim per felicis recordationis Gregorium papam nōnum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Romanensem directa extitit: que incipit Mandatum: et aliarum duarum illam immediate sequentium decretalium formas de beneficio ecclesiastico prouideri possit: ac violentes prefato H. premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem. ipsumq; H. a quibus cunctis excommunicationis / suspensionis et interdicti alijq; ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quauis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet inodatus extitit ad effectum presentium distatit consequendum harum serie absoluentes et absolutum fore censentes: necnō oia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura. Que dictus H. etiam et quibuscūq; apostolicis dispensationibus obtinet et expectat. Ac in quib; et ad que ius sibi quomodolibet cōpetit quocūq; et qualiacūq; sint: eorumq; fructuū reddituū et prouentuum veros annuos valores / ac huiusmodi dispensationum tenores presentationibus pro expressis habentes. Motu proprio non ad ipsius H. vel alterius p̄ eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam. Sed de nostra mera liberalitate discretiois vestre per apostolica scripta mandam; quatinus si vobis cōmuniter vel diuisim p̄ alio nō scripserim; q̄ simile mādātū aut simile gratia p̄sequat bñficiū ecclesiasticū cū cura vel sine cura ad vestra collationem prouisionē presentationē notationē / seu quāvis alia dispositionē cōmuniter vel diuisim: pertinens etiā si parrochialis ecclesia vel ei; p̄petua vicaria aut capella seu capellania canonica; et p̄benda dignitas p̄sona-

Secunda forma mādatorū. Fo. lxxiii

tus administratio vel officium in vestra vel alia ecclesia fuerit: ac dignitati personarum administrationi vel officio huiusmodi cura imminuat animarum dummodo dignitas ipsa in prefata vestra vel alia ecclesia electiva non existat. Si quod post mensem postquam presentes littere vobis fuerint presentate vacauerint cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem H. conferatis. Aut eundem H. ad illud presentatis/nominatis seu de illo provideatis inducentes eundem H. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem beneficii iuribus et pertinentiarum predictarum et defensores inductum ac facientes eundem H. vel pro eo procuratorem predictum ad beneficium huiusmodi ut moris est admitti. Et si canonicatus et prebenda fuerit ad prebendam ipsam in prefata ecclesia in canonicum recipiet in fratrem stallum sibi in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatis. Sibiq; de ipsius beneficii fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus: vniuersis integre respondenti/non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis dicte vestre vel alterius ecclesie. In qua beneficium huiusmodi forsitan fuerit iuramento confirmatione apostolica/vel quavis firmitate alia roboratis statutis et constitutionibus contrariis quibuscunq;. Aut si vobis communiter vel diuisim ab apostolica sit sede indultum q; ad receptionem vel provisionem alicuius minime tentaminis.

Quodq; de huiusmodi vel alijs beneficijs ecclesiasticis ad vestram collationem/provisionem/presentationem/nominationem: seu quavis aliam dispositionem communitim vel diuisim spectantibus nulli valeat provide ri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam: ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunq; tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non incertam effectus huiusmodi gratie impediti valeat: quomodo liber vel differri et de qua cuiuscunq; toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis/ seu si dictus H. presens non fuerit ad prestandum de obseruandis statutis et consuetudinibus dicte vestre vel alterius ecclesie in qua beneficium huiusmodi forsitan fuerit sollicitum iuramentum dummodo in absentia sua per procuratorem idoneum. Et cum ad ecclesiam ipsam accesserit corporaliter illud presterit.

Secunda forma.

Leo episcopus seruus seruorum dei H. vite ac morum honestas. et laudabilia probitatis et virtutum merita. Quibus H. clericus talis diocesis apud nos fide digno commendatur testimonio/ nos inducit ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cupientes itaque vi dicto H. iuxta illius que olim per felicis recordationis Gregorium papam nonum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Rhodiensem directa extitit que incipit Mandatum et aliarum duarum illam immediate sequentium decretalium formas de canonicatu et prebenda aut dignitate seu personatu vel officio prouideri possit: ac volentes prefato H. premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem. Ipsiusq; H. a quibuscunq; excommunicationis/suspensionis et interdicti. Alijsq; ecclesiasticis sententijs/censuris et penis a iure vel ab homine: quavis occasione vel causa laicis si quibus quomodolibet inodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes/necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que dictus H. etiam ex quibusuis apostolicis dispensationibus obtinet et expectat: ac in quibus et ad que ius sibi quomodolibet competat quecunq; quocunq; et qualiacunq; sint. Eorum fructuum/reddituum/et proventuum veros annuos valores. ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes. Motu proprio non ad ipsius H. vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam. Sed nostra mera liberalitate discretiōis vestre per apostolica scripta Mandamus quatinus si vobis communiter vel diuisim: pro alio non scripserimus qui simile mandatum/ aut similem gratiam prosequatur. Canonitatum et prebendam aut dignitatem personatum administrationem vel officium vestre vel alterius ecclesie. Si post mensem postquam presentes littere vobis presentate fuerint vacauerint cum omnibus iuribus et pertinentiis suis idē H. conferatis. Aut eundem H. ad illos presentatis/nominatis/ seu de illo provideatis eundem H. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende.

modolibet inodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes: et absolutum fore censentes: necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica: cum cura et sine cura.

¶ Que dictus H. etiam ex quibusuis apostolicis dispensationibus obtinet et expectat: ac in quibus et ad que ius sibi quomodolibet competat quecunq; quocunq; et qualiacunq; sint/ eorumq; fructuum/reddituum et proventuum veros annuos valores: ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes. Motu proprio non ad ipsius H. vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam. Sed de nostra mera liberalitate discretiōis vestre per apostolica scripta Mandamus quatinus si vobis communiter vel diuisim pro alio non scripserimus qui simile mandatum/ aut similem gratiam prosequatur canonitatum et prebendam vestre ecclesie ad vestram collationem/ provisionem/ presentationem/ nominationem/ seu quavis aliam dispositionem communiter vel diuisim spectant. Si qui post mensem postquam presentes littere vobis presentate fuerint vacauerint cum omnibus iuribus et pertinentiis suis idē H. conferatis. Aut eundem H. ad illos presentatis/nominatis/ seu de illo provideatis eundem H. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende.

Tertia forma.

Leo episcopus seruus seruorum dei H. vite ac morum honestas. et Quibus H. clericus talis diocesis apud nos fide digno commendatur testimonio. Nos inducit ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cupientes itaque vi dicto H. iuxta illius que olim per felicis recordationis Gregorium papam nonum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Rhodiensem directa extitit que incipit. Mandatum et aliarum duarum illam immediate sequentium decretalium formas de canonicatu et prebenda aut dignitate seu personatu vel officio prouideri possit: ac volentes prefato H. premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem/ ipsiusq; H. a quibuscunq; excommunicationis/suspensionis et interdicti.

Alijsq; ecclesiasticis sententijs/censuris et penis a iure vel ab homine: quavis occasione vel causa laicis si quibus quomodolibet inodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes/necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que dictus H. etiam ex quibusuis apostolicis dispensationibus obtinet et expectat: ac in quibus et ad que ius sibi quomodolibet competat quecunq; quocunq; et qualiacunq; sint. Eorum fructuum/reddituum/et proventuum veros annuos valores. ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes. Motu proprio non ad ipsius H. vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam. Sed nostra mera liberalitate discretiōis vestre per apostolica scripta Mandamus quatinus si vobis communiter vel diuisim: pro alio non scripserimus qui simile mandatum/ aut similem gratiam prosequatur. Canonitatum et prebendam aut dignitatem personatum administrationem vel officium vestre vel alterius ecclesie. Si post mensem postquam presentes littere vobis presentate fuerint vacauerint cum omnibus iuribus et pertinentiis suis idē H. conferatis. Aut eundem H. ad illos presentatis/nominatis/ seu de illo provideatis eundem H. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende.

Prima forma executorialis mandatorum.

modi cura imminet animarum / dummodo dignitas ipsa electiva non existat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Eisdem *H.* conferatis: Aut eundem *H.* ad vicarios canonicos et prebendam aut dignitatem personarum administrationem vel officium nominatis / presentens / seu de altero ipsorum provideatis: inducentes eundem *H.* vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem huiusmodi beneficii iuribus et pertinentiarum eiusdem. *rc.*

Prima forma executorialis mandatorum.

Leo episcopus servus servorum dei *H.* hodie cupientes vt dilecto *H.* clerico talis diocesis iuxta illius que olim per felicis recordationis Gregorium papam nonum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Rouiomensem directa extitit: que incipit. Mandatum et aliarum

duarum immediate sequentium decretalium formas de beneficio ecclesiastico provide ri possit. Moni proprio dilectis filiis camerario / sacriste / et capitulo / singulisq; canonicis et personis. Secularis et collegiate ecclesie sancti Pauli Lugdunensis. Per alias nostras literas mandavimus quatinus si eis communiter vel divisim pro alio non scripserimus qui simile mandatum aut similem gratiam prosequatur beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura ad eorum collationem / provisionem / presentationem / nominationem / seu quavis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinens: etiam si parochialis ecclesia vel perpetua vicaria aut capellania: seu canonicatus: et prebenda dignitas personatus administratio / vel officium vicarie sancti Pauli vel alia ecclesia foret. Si quod post mensem a data presentationis vicariorum literarum computandum vacaverit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prout ad eos communiter vel divisim pertinebat / conferrent et de illo etiam provide rent prout in eisdem litteris plenius continetur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta motu simili mandamus quatinus. Si camerarius / sacrista / capitulum / canonicis et persone predicte beneficium predictum eidem *H.* conferre et assignare / ac de illo etiam provide re recusaverint / distulerint aut negligentes fuerint vos vel duo aut vnus vestrum per vos vel alium seu alios huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato *H.* conferre et assignare. Ac de illo etiam provide re: necnon eundem *H.* ad beneficium huiusmodi in moris est admittere. Omniaq; alia et singula in eisdem litteris contenta / et alias iuxta earundem continentiam arg; formam in omnibus et per omnia facere et exequi curetis. Contradictores prout iustitia suadebit ad hoc compescendo non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non ob stare datum. *z cetera.*

Secunda forma executorialis.

Leo episcopus servus servorum dei *H.* hodie cupientes vt dilecto filio *H.* clerico talis diocesis iuxta illius que olim per felicis recordationis Gregorium papam nonum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Rouiomensem directa extitit: que incipit. Mandatum et aliarum duarum illam: immediate sequentium decretalium formas de canonicatu

et prebenda provide ri possit dilectis filiis decano et capitulo / singulisq; canonicis et personis ecclesie *B.* per alias nostras literas mandavimus. Quatinus. Si eis communiter vel divisim pro alio non scripserimus qui simile mandatum aut similem gratiam prosequeretur. Canonicatum et prebendam vicarie ecclesie ad eorum collationem / provisionem / presentationem / nominationem / seu quavis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinens. Si qui post mensem a data presentationis predictarum literarum vacarent cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prout ad eos communiter vel divisim pertinebat conferrent et de illis etiam provide rent prout in eisdem litteris plenius continetur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta / motu simili mandamus quatinus vos vel duo aut vnus vestrum per vos vel alium seu alios canonicatum et prebendam huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato *H.* conferre et assignare ac de illis etiam provide re: necnon eundem *H.* ad canonicatum et prebendam huiusmodi in moris est admittere. Omniaq; alia et singula in eisdem litteris contenta et alias iuxta earundem continentiam arg; formam in omnibus et per omnia facere et exequi curetis. Contradictores prout iustitia suadebit ad hoc compescendo non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non ob stare datum. *rc.*

Tertia forma executorialis.

Leo episcopus servus servorum dei *H.* hodie cupientes vt dilecto filio *H.* clerico talis diocesis iuxta illius que olim per felicis recordationis Gregorium papam nonum predecessorem nostrum ad tunc episcopum Rouiomensem directa extitit: que incipit. Mandatum et aliarum duarum illam: immediate sequentium decretalium formas et canonicatu et prebenda aut dignitate personatu administratione vel officio provide ri possit dilectis filiis decano et capitulo singulisq; canonicis et personis ecclesie *B.* per alias nostras literas mandavimus. Quatinus si eis communiter vel divisim pro alio non scripserimus qui simile mandatum aut similem gratiam prosequeretur. Canonicatum et prebendam vel officium predicte aut alterius ecclesie. Si quod post mensem ad diem presentationis predictarum literarum computandum ad eorum collationem / provisionem / presentationem / nominationem / seu quavis aliam dispositionem communiter vel divisim vacaret cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prout ad eos communiter vel divisim pertinebat conferrent / et de vicariis canonicatu et prebenda aut dignitate personatu administratione vel officio etiam provide rent prout in eisdem litteris plenius continetur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus si decanus capitulum canonicis et persone predicte prefatos canonicatum et prebendam aut dignitatem personatum administrationem vel officium eidem *H.* conferre et assignare / ac de predictis canonicatu et prebenda: aut dignitate personatu administratione vel officio provide re: recusaverint / seu distulerint aut negligentes fuerint vos vel duo aut vnus vestrum per vos vel alium seu alios canonicatum et prebendam: aut dignitatem personatum administrationem vel officium huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato *H.* conferre et assignare / ac de illis etiam provide re: necnon eundem *H.* ad canonicatum et prebendam

Ordonnances Royaulx, Fo. lxx

aut dignitatem personatum : administrationem vel officium huiusmodi : vt est moris admittere omniaq; alia et singula in eisdem litteris contenta et alias iuxta earundem continentiam atq; formam : in omnibus et per omnia facere et exequi curetis . Contradictores prout iusticia suadebit ad hoc compescendo non obstantibus que in dictis litteris volumus non obstaré Datum. et cetera.

¶ Et finit la forme desdictz mandatz.

lx.

¶ Item auons ordonne et ordonnons que les escoliers ne pourront doresenauant faire conuenir aucunes parties par vertu des priuileges par nous et nos predecesseurs donnez aux vniuersitez par deuant les cõseruateurs de nosdictz priuileges hors du ressort de nostre dicte court.

li.

¶ Item nous auons ordonne et ordonnons que commandement sera / et est par nous fait ausdictes vniuersitez et supposz dicelle cõseruateurs et leurs vicegerens ou commis quilz vsent desormais de leurs priuileges iustement sans fraude : et sans les enfreindre en aucune maniere : et quilz gardent et entretiennent la reformation sur ce faicte par feu le cardinal de stouteuille : lors legat en nostre royaulme touchant la faculte de theologie / de decret : des ars et aultrement de poinct en poinct selon la forme et teneur.

lii.

¶ Item nous auons inhibe et deffendu / inhibons et deffendons ausdictes vniuersitez et supposz dicelles que soubs vmbre ne par vertu de leursdictes lettres de scolarite / ilz ne tiennent hors les mettes et iurisdicciõs ordinaires aucunes personnes par deuant leursdictes cõseruateurs . Sinon que ce soient escoliers estudiant sans fraude : et quilz aient estude et reside en vniuersite fameuse lespace de six moys entiers auant que auoir obtenu testimonialle du recteur . Aussi quilz ne tirent ne facent tirer aucuns de nos subiectz hors de leurs iurisdicciõs ordinaires : soubs vmbre de transport fraudeux ne eult en ayder . Sinon quilz aient premierement iure deuant les iuges ordinaires sollempnellement que ledict transport est bon et loyal / sans fraude sans fraude : et pour tourner du tout a leur prouffit . Et avec ce quilz ne facent aucunes adiunctions de causes sinon quilz ayent interest : duquel ils facent promptement apparoir par deuant les iuges ordinaires . Et aussi quilz ne facent faire aucuns renouois de leurs causes apres ce quelles auront este litiscontestes.

liij.

¶ Item et pource que souuentefoys se font plusieurs desdictz transports a aucuns vrazz escoliers : lesquelz sont ficeuz et frauduleux / dont aduient plusieurs inconveniens . Nous voulons et ordonnons que doresenauant lesdictz escoliers ne puissent soubs couleur du priuilege tirer aucun hors des mettes de la iurisdicciõ par vertu daucun transport a luy faict . Sinon que ledict transport se fust de pere et mere a filz : de frere a frere : de onde a nepueu ou quel cas celuy q; cederá et lescollier a qui la cession sera faicte seront tenuz de iurer sollempnellement deuant le iuge que ladite cession est vraye sans fiction : et pour tourner du tout au prouffit dudict escolier / et aussi que ledict transport soit faict